MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 177ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às 10 horas, na sala 304 do
Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS
(CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. FABRÍCIO MISSORINO
LÁZARO, os Conselheiros: Dra. MARIANE CORDAT CAMPOS MELO, representante do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE; Dr. CLÁUDIO EVANGELISTA
CARVALHO, representante do Ministério da Fazenda/MF; Dra. ROSILENE MENDES DOS
SANTOS, representante do Ministério da Saúde/ANVISA; Dr. PEDRO GUSTAVO
MORGADO CLEROT, representante do Ministério da Cultura/IPHAN; Dr. DIÓGENES F.
CARVALHO, representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do
Consumidor/BRASILCON; Dra. TERESA DONATO LIPORACE, representante do Fórum
Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor-FNECDC; Dra. ANA BEATRIZ DE
OLIVEIRA e o Dr. PAULO SOTERO DE VASCONCELOS, representantes do Ministério do
Meio Ambiente/MMA; Dra. TATIANA BARRRETO SERRA, representante do Instituto “O
Direito Por Um Planeta Verde”; Dra. VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES,
representante do Ministério Público Federal – MPF; e o Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-
Executivo do CFDD. O Presidente agradeceu a presença de todos e deu início aos assuntos em
pauta. Item - 1º - Posse dos novos Conselheiros: 1.1 - Dra. ROSILENE MENDES DOS
SANTOS, representante titular do Ministério da Saúde/ANVISA; 1.2 - Dr. JOÃO PAULO
SOTERO VASCONCELOS, representante suplente do Ministério do Meio Ambiente/MMA. O
Secretário-Executivo do CFDD leu os Termos de Posse e a Dra. Ana Beatriz de Oliveira deu as
boas-vindas aos respectivos conselheiros. Item 2º - Aprovação da Ata da 176ª Reunião
Ordinária. A Ata foi aprovada por unanimidade. Item 3º - Quadros Demonstrativos de
Valores. O Presidente passou a palavra ao Secretário-Executivo do Conselho que leu os valores
recolhidos ao FDD de 1º de janeiro a 31 de julho de 2014.  Código 001 - Condenações Judiciais
– Meio Ambiente – R$ 2.274.059,95; Código 002 - Condenações Judiciais – Consumidor – R$
1.021.299,10; Código 003 - Condenações Judiciais – Bens Direitos de Valor Artístico – R$
1.452,48; Código 004 - Condenações Judiciais – Qualquer Outro Interesse Difuso ou Coletivo –
R$  9.714.490,30; Código 005 - Multas e Indenizações – Deficientes – R$ 17.459,67; Código
006 - Multas – CDC – Consumidor (art. 57 da Lei 8.078/90) – R$ 174.709,39; Código 007 –
Indenizações – CDC – Consumidor (art. 100 da Lei 8.078/90) – R$ 225,74; Código 008 –
Mercado Imobiliário – Não houve; Código 009 – Infração a Ordem Econômica – R$
90.353.610,09; Multas Legislação Prevista – Auto de Infração – R$ 4.272.735,98; Outras
Receitas – Sorteios de Instituições Filantrópicas – R$ 20.320,96; Outras  Receitas - Doações –
R$ 40.365,07; Devolução de saldo de convênios de exercícios anteriores (Cód. 28850-0) – R$
435.010,26; Devolução de saldo de convênio de exercício anterior (Cód. 18836-0) – R$
170.365,27. Obtendo uma arrecadação total no valor de R$ 108.496.103,26 (cento e oito milhões
quatrocentos e noventa e seis mil cento e três reais e vinte e seis centavos). Item 4º -
Deliberação Sobre Projetos: Item 4.1 – Interessado: Instituto Estadual de Florestas do
Amapá/AP (08012.003905/2013-37). Projeto: “Implantar Um Sistema de Monitoramento para
Projetos de Redução de Emissões de Desmatamento e Degradação-REDD da Floresta Estadual
do Amapá”. Conselheira-Relatora: Dra. Ana Beatriz de Oliveira, representante do Ministério do

Meio Ambiente/MMA. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 4.2 - Interessado:
Centro Gaspar Garcia de Direitos Humanos/SP (08012.00003924/2013-63). Projeto:
Fortalecimento da Organização dos Indígenas que Vivem no Contexto Urbano da Região
Metropolitana de São Paulo”. Conselheira-Relatora: Dra. Márcia Leuzinger, representante do
Instituto ‘O Direito Por Um Planeta  Verde”. Decisão do CFDD: Retirado de pauta. Item 4.3 -
Interessado: Instituto Socioambiental-ISA/SP (08012.003927/2013-05). Projeto: “Roças
Quilombolas: Segurança Alimentar, Cultura e Biodiversidade”. Conselheira-Relatora: Dra.
Diana Dianovsky, representante do Ministério da Cultura/Minc. O voto foi apresentado pelo
Conselheiro Suplente, Dr. Pedro Gustavo Morgado Clerot. Decisão do CFDD: Aprovado com
ressalva de indicar ao proponente a possibilidade de substituição das contratações de consultorias
de pessoas jurídicas, por pessoas físicas, nos moldes do Decreto nº 6.170/2007. 4.4 - Interessado:
Instituto de Pesquisas Ecológicas-IPE/SP (08012.003908/2013-71). Projeto: “Café com Floresta:
Agricultura Familiar e Corredores da Biodiversidade”. Conselheiro-Relator: Dr. Ricardo Leite
Ribeiro, representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômico/CADE. Decisão do
CFDD: Retirado de pauta. Item 4.5 – Interessado: Sergipe Parque Tecnológico-Sergipetec/SE
(08012.003907/2013-26). Projeto: “Florestas Apícolas Propagando Florestas e Serviços
Ambientais”. Conselheira-Relatora: Dra. Rosilene Mendes dos Santos, representante do
Ministério da Saúde/ANVISA. Decisão do CFDD: Retirado de pauta. Item 4.6 – Interessado:
Instituto Alto-Montana da Serra Fina/MG (08012.003916/2013-17). Projeto: “Criação do
Monumento Natural Municipal da Pedra do Picu em Itamonte/MG” Conselheira-Relatora: Dra.
Valquíria Oliveira Quixadá Nunes, representante do Ministério Público Federal/MPF. Decisão
do CFDD: Pedido de vistas pelo representante do Ministério do Meio Ambiente, Dr. João Paulo
Sotero de Vasconcelos. Item 5º - Seleção de Projetos para 2015: O Conselho selecionou o total
de 29 Propostas de Trabalho/Cartas Consulta para o ano de 2015. Ficou determinado que 24
projetos serão prioritários e 05 comporão um cadastro de projetos reservas, da seguinte forma: I -
Projetos Prioritários: a) Área do consumidor: Proposta 038178/2014, Interessado:
Movimento das Donas de Casa e Consumidores de Minas Gerais/MG; Proposta 039320/2014,
Interessado: Fundação Universidade de Passo Fundo/RS; Proposta 039891/2014, Interessado:
Estado do Acre/AC; Proposta: 040089/2014, Interessado: Ministério Público do Estado da
Bahia/BA; Proposta 040185/2014, Interessado: Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor/SP;
Proposta 040248/2014; Interessado: Defensoria Pública do Estado do Maranhão/MA;  Carta-
Consulta nº 08012.002286/2014-44, Interessado: Universidade Federal de Alfenas/MG. b) Área
do Meio Ambiente: Proposta 037282/2014, Interessado: Cooperativa Agroextrativista de
Beneficiamento e Industrialização de Produtos Agropecuários/AM; Proposta 039254/2014,
Interessado: Instituto Curicaca/RS; Proposta 039270/2014, Interessado: Fundação Universitária
de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa/AL; Proposta 039469/2014, Interessado: ECOA -
Ecologia & Ação/MS; Proposta 040015/2014, Interessado: Instituto Ambiental Brasil
Sustentável – IABS/DF; Proposta 040065/2014, Interessado: Prefeitura de Gravatal/SC; Proposta
040290/2014, Interessado: Prefeitura de Itapetininga/SP; Proposta 040348/2014, Interessado:
Prefeitura de Americano do Brasil/GO. c) Área de Outros Direitos Difusos: Proposta
038180/2014, Interessado: Museu de História e Ciências Naturais/MG; Proposta 039622/2014,
Interessado: Prefeitura de Campinas do Piauí/PI;  Proposta 039666/2014, Interessado: Prefeitura
de Nortelândia/MT; Proposta 039804/2014, Interessado: Prefeitura de São Tomé/RN; Proposta
039872/2014, Interessado: Prefeitura de PalmasTO; Proposta 040021/2014, Interessado:
Associação Cultural do Bumba-Meu-Boi de Codó Raízes do Maranhão/MA; Proposta
040274/2014, Interessado: Prefeitura de Beberibe/CE; Proposta  040325/2014, Interessado:
Prefeitura de Itaiatuba/PA; Proposta: 040347/2014, Interessado: Sociedade Amigos do
Xadrez/RO. II – Projetos para o Cadastro de Reservas: Proposta 040309/2014, Interessado:
Prefeitura de Boa Vista/RR; Proposta 040270/2014, Interessado: Associação de Recuperação
Florestal da Bacia do Rio Piracicaba e Região/SP; Proposta 040303/2014, Interessado: Prefeitura
de Cametá/PA;   Proposta 039959/2014, Interessado: Prefeitura de Rio de Janeiro/RJ;  Proposta
039748/2014, Interessado: Ministério Público do Estado da Bahia/BA. Item 6º - Assuntos

Gerais: Não houve. Item 7º– Data da próxima reunião do CFDD: A próxima reunião
ordinária do CFDD ficou prevista para o dia 25/09/2014, no Edifício Sede do Ministério da
Justiça, sala 304. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada a presente Ata.

FABRICIO MISSORINO LAZARO
Presidente